
SERVIZIO PROPONENTE: DIREZIONE GENERALE
Allegati:Progetti aziendali di prevenzione delle patologie 
cardiovascolari composto da n° 4 pagine;

Il Responsabile dell'Istruttoria

Dott. Giuseppe Melis

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente, 
DICHIARA la presente proposta di deliberazione legittima, 
regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

                  DELIBERAZIONE  n° 620 del 18/10/2011

OGGETTO:Piano  Regionale  di  Prevenzione  2010-2012  -  Progetti  di 
prevenzione  delle  patologie  cardiovascolari.  Costituzione 
Commissione aziendale di coordinamento dei progetti.

PROPOSTA N°___________ IN DATA ______________
Servizio: DIREZIONE GENERALE

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dott. Giuseppe Melis

IL DIRIGENTE: Dott. Antonio Delabona

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO 
- che con DGR n° 47/24 del 30/12/2010 è stato approvato il Piano 
Regionale della Prevenzione della Regione Sardegna  2010/2012 che 
si  compone  di  un  Quadro  Strategico   e  di  un  Piano  Operativo 
contenente tra gli altri, i seguenti progetti :
1) Estensione della carta del rischio cardiovascolare;
2) Prevenzione e riduzione delle recidive dello Scompenso Cardiaco 
Cronico (SCC) secondario a patologia cronico-degenerative;
 
DATO ATTO
− che l'ARIS con nota n° 18591 del  08/08/2011 ha proposto alle 
Aziende Sanitarie di provvedere  alla costituzione di  team  di 
progetto  aziendale  o  una  specifica  commissione  al  fine  di 
coordinare  i  progetti  di  prevenzione  delle  patologie 
cardiovascolari, seguirne la realizzazione , compresa la formazione 
e l'informazione , predisporre ed inviare periodicamente un report 
sullo stato di attuazione dei progetti;

 PRESO ATTO
− che  la  Commissione  aziendale  per  il  coordinamento  dei 
succitati  progetti  regionali  dovrà  essere  costituita  da  un 
Dirigente medico responsabile della Medicina territoriale, da un 
medico  di  Medicina  Generale,  da  un  Dirigente  medico  Cardiologo 
Ospedaliero,da  un  medico  Cardiologo  del  territorio,  Dirigente 
medico internista e da ulteriori figure professionali che il gruppo 
aziendale riterrà opportuno coinvolgere;
− che  la  Commissione  aziendale  dovrà  essere   coordinata, 
preferibilmente,  dal  medico   già  individuato  da  questa  Azienda 
Sanitaria quale referente dei progetti in argomento;

CONSIDERATO
− che per la realizzazione del  progetto denominato “Estensione 
della carta del rischio cardiovascolare”   sono  previsti 3 corsi 
formativi  da parte di  questa Azienda USL  rivolti ai Medici di 
Medicina Generale e a Specialisti ambulatoriali di Cardiologia;



- che per la realizzazione del  progetto denominato “Prevenzione e 
riduzione  delle  recidive  dello  Scompenso  Cardiaco  Cronico  (SCC) 
secondario a patologia cronico-degenerative” è prevista l'adozione di 
una scheda da allegare alla lettera di dimissione per i pazienti con 
scompenso cardiaco e dei corsi di formazione per la implementazione 
delle linee guida e la condivisione da parte di tutti gli operatori di 
indicatori  di  qualità  di  processo  e  di  percorsi  assistenziali  che 
tengano conto delle specificità delle diverse aree regionali;

VISTA
− la  nota  prot.  n°  52  del  04/10/11  con  la  quale  il  Direttore 
dell'U.O. di Cardiologia -UTIC del P.O. di Oristano comunica che, con 
Determinazione  n°  467  del  27/05/11  del  Direttore  del  Servizio 
prevenzione dell'ARIS, è stato nominato componente della Commissione 
dei progetti regionali di prevenzione delle patologie cardiovascolari;

ATTESO
- che con la medesima nota  il Direttore dell'U.O. di Cardiologia -UTIC 
del  P.O.  di  Oristano  ha  proposto  che  la  Commissione  aziendale,  che 
dovrà provvedere al coordinamento dei progetti in argomento, sia  così 
composta:
- Dott.Sergio Mariano Marchi - Cardiologo Ospedaliero,Coordinatore; 
- Dott. Antonio Delabona - Direttore Distretto di Oristano, Componente; 
- Dott.Gianfilippo Grova - Cardiologo specialista ambulatoriale,Componente;
- Dott. Alessandro Usai    -    Medico di Med. Gen., Componente;
- Dott.ssa Daniela Faa  - Medico Internista ospedaliero, Componente;

VISTI
− I  progetti  regionali  di  prevenzione  delle  patologie 
cardiovascolari   approvati  con  il  Piano  Regionale  della  Prevenzione 
della Regione Sardegna 2010/2012 ;

VISTA
− la  nota  del  11/10/11  con  la  quale  il  Direttore  dell'U.O.  di 
Cardiologia  -  UTIC  del  P.O.  di  Oristano  comunica  le  modalità  di 
esecuzione a livello aziendale  dei  progetti regionali  di prevenzione 
delle patologie cardiovascolari;
−
VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;
Con  i  pareri  espressi  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal  Direttore 
Sanitario;

DELIBERA
a)  Di  prendere  atto  dei  Progetti  Regionali  di  prevenzione  delle 
patologie cardiovascolari, approvati con DGR n° 47/24 del 30/12/2010;

b) Di  costituire  la  Commissione aziendale  cui  affidare  il 
coordinamento dei seguenti progetti  approvati con il Piano Regionale 
della Prevenzione della Regione Sardegna  2010/2012:
1) Estensione della carta del rischio cardiovascolare;
Prevenzione e riduzione delle recidive dello Scompenso Cardiaco Cronico 
(SCC) secondario a patologia cronico-degenerative;

c) Di dare atto  che i componenti della Commissione  aziendale  per 
l'attuazione dei summenzionati progetti sono così individuati:
- Dott.Sergio Mariano Marchi - Cardiologo Ospedaliero, Coordinatore; 
- Dott. Antonio Delabona - Direttore Distretto di Oristano,Componente; 
- Dott.GianfilippoGrova   - Cardiologo spec. ambulatoriale,Componente;
- Dott. Alessandro Usai  - Medico di Medicina Generale, Componente;
- Dott.ssa Daniela Faa  - Medico Internista ospedaliero, Componente;

d)Di  approvare il  progetto  aziendale  esecutivo   dei  progetti 
regionali di prevenzione delle patologie cardiovascolari,  allegato 
sotto A) al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;
e)  Di  disporre che  le  spese  presunte  pari  a  Euro  29.329,14, 
necessarie   per  l'attuazione  dei  Progetti  aziendali  sopra 
richiamati,  graveranno  sul   Codice  di  Conto  n°  0506030205 
denominato  “Spese  per  corsi  di  formazione  e  aggiornamento 
professionale”  e faranno riferimento al  Codice Progetto 2011-5 
”Prevenzione del rischio cardiovascolare DGR 47/24; 
f)Di  dare  atto   che  le  risorse  finanziarie  necessarie   per 
l'attuazione  dei progetti regionali di prevenzione del rischio 
cardiovascolare  troveranno  copertura  finanziaria  nel  Bilancio 
Regionale  per  gli  anni  2010,2011  e  2012  così  come  indicato 
nell'allegato n° 3 alla  DGR n° 47/24 del 30/12/2010;

g)  Di  trasmettere  il  presente  atto   al  Direttore  del  Servizio 
Affari  Generali  e  Legali,al  Direttore  del  Servizio  Cardiologia- 
UTIC del P.O. di Oristano, al Direttore del Servizio di Medicina 
Interna del P.O. di Oristano, ai Direttori dei Distretti Sanitari e 
al Direttore del Servizio Bilancio    per l’esecuzione degli atti 
correlati di rispettiva competenza.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Mariano Meloni

 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO           IL DIRETTORE SANITARIO 
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu          Dott. Bruno Giorgio Lacu

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali 
certifica che la presente deliberazione verrà pubblicata nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 19/10/2011 al 02/11/2011

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	                  DELIBERAZIONE  n° 620 del 18/10/2011
	- che per la realizzazione del  progetto denominato “Prevenzione e riduzione delle recidive dello Scompenso Cardiaco Cronico (SCC) secondario a patologia cronico-degenerative” è prevista l'adozione di una scheda da allegare alla lettera di dimissione per i pazienti con scompenso cardiaco e dei corsi di formazione per la implementazione delle linee guida e la condivisione da parte di tutti gli operatori di indicatori di qualità di processo e di percorsi assistenziali che tengano conto delle specificità delle diverse aree regionali;

	DELIBERA

